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مؤسسات توریستی این روزها تورهای شکار را برای ارائه 
در حراجی هایی آماده می کنند که در آنها هر تور شکار 
تفریحی به قیمت  15 تا 70هزار دلار فروخته می شود. 
سازمان حفاظت محیط زیست نیز هنوز هیچ تصمیمی 
برای تعداد مجوزهایی که برای شکار چهارپا در مناطق 
قرق می دهد نگرفته و ممکن است مانند نخستین سال 
شیوع کرونا هیچ مجوزی هم صادر نشود. اما در سال هایی 
که مجوز شکار در مناطق قرق اختصاصی صادر شد، تنها 
یک گزارش از سوی صندوق ملی محیط زیست در مورد 
هزینه کرد درآمدهای حاصل از شکار منتشر شده است.

درحالی که به اعتقاد کارشناسان، بهره برداری از گونه های 
حیات وحش به شرط پایداری، نقش مهمی در حفاظت از 
زیستگاه ها دارد و به عنوان ابزار مدیریتی به سیاستگذاران 
توصیه می شود اما، نقش درآمد حاصل از فروش 
 مجوز های شکار در حفاظت از زیستگاه ها در کشور هنوز

مشخص نیست.

ارزآوری از شکار بدون هزینه در زیستگاه
در میان بهره مندان از درآمد پروانه های شکار، زیستگاه ها 
کمترین سهم را دارند. به اعتقاد منتقدان، بهانه دولتی ها 
برای اصرار به شکار از زیستگاه   درگیر خشکسالی و بیماری، 

»ارزآوری« است. 
درحالی که در میان ارقام این تجارت، سهم ناچیز دولت 
تعرفه ای بین یک تا 3هزار دلار است و همین مبلغ هم 
وقتی به خزانه دولت واریز شود، دوباره برای حفاظت از 
زیستگاه باز نمی گردد. عبدالله سالاری، اکولوژیست در 
گفت وگو با همشهری می گوید: در مورد درآمد حاصل 
از شکار، 3ردیف مالی وجود دارد. یکی پولی است که 
به عنوان پروانه به خزانه دولت واریز می شود. این مبلغ برای 
شکارچیان داخلی کمتر از یک میلیون تومان است. تا به 
حال کسی ندیده  که این پول برای »حفاظت از زیستگاه« 
از خزانه دولت بازگردد. در سال هایی نیز صندوق ملی 
محیط زیست پروانه هایی فروخت که قرار بود براساس 
آن 70درصد درآمد صرف زیستگاه و جوامع محلی شود. 
در یک نمونه از اجرای موفق این کار، طی بازدیدی که 
از خراسان شمالی داشتم می توانم بگویم که هزینه کرد 
درآمد حاصل از فروش مجوز شکار منجر به رضایت جامعه 
محلی، شکارچی و محیط بان شده بود. به این معنا که برای 
محیط بان پاسگاه محیط بانی مجهز ساخته شده بود، پول 
تعارضات بین حیات وحش و جامعه محلی پرداخت شده 

بود، در ساخت مسجد و مدرسه نیز از این پول استفاده 
شده بود و... اما صندوق ملی محیط زیست به صورت شفاف 
و درست هزینه کرد  فروش پروانه ها در مناطق را به جز در 

سال99، منتشر نکرد.
او مخالف بهره برداری از حیات وحش به نفع حفاظت از 
زیستگاه نیست ولی به نکته ای اشاره می کند که مورد انتقاد 
مخالفان شکار نیز هست. این اکولوژیست می گوید: مقداری 
از پولی که صندوق ملی محیط زیست دریافت می کند در 
اختیار برگزار کننده تور شکار قرار می گیرد. اشکال کار 
 )Outfitter(اینجاست که برگزارکنندگان تور شکار
یک ریال از این پول و سود فروش تورها را به قیمت های 
چند ده برابری نسبت به مجوز دریافتی، برای حفاظت 
زیستگاه هزینه نمی کنند. این مشکل در کشورهای 
دیگر هم تجربه شده است. در اجلاس IUCN که در 
مجارستان برگزار شد گروهی به نام »اوفا« که در آفریقا 
فعال هستند، تجربه  خود درباره این معضل را به دیگر 
کشورها ارائه کردند. آنها با ایجاد یک سازمان مستقل، 
با رصد تورهای شکار به برگزارکنندگان شان گواهینامه 
می دهند که نشان می دهد این مؤسسه توریستی چقدر 
در مسئولیت اجتماعی خود در امر حفاظت از زیستگاه 
متعهد و فعال است. جالب اینجاست که این گواهینامه 
در تمایل شکارچی ها در خرید تور از این مؤسسات تأثیر 
مثبت دارد. در ایران اما رقمی که به خزانه دولت واریز 
می شود مشخص است. ولی رقمی که برگزارکنندگان 
تور از مشتری ها می گیرند شفاف نیست. در واقع حلقه 
مفقوده »نظارت بر کسانی است که هیچ بخشی از سود 

خود را صرف توسعه حفاظت در زیستگاه یا حتی بهبود 
شرایط جامعه محلی نمی کنند.«

تلاش برای توسعه قرق ها
هر ساله، برای 4قرق اختصاصی در کشور پروانه شکار کل 
و قوچ صادر می شود. چندی پیش حسن اکبری، معاون 
محیط طبیعی سازمان حفاظت محیط زیست اعلام کرد 
که تقریبا از 13استان مختلف به خصوص خراسان شمالی، 
خراسان جنوبی، کرمان، اصفهان و هرمزگان پیشنهادهایی 
برای راه اندازی قرق های اختصاصی مطرح شده است. 
سازمان حفاظت محیط زیست نیز هماهنگی هایی با 
سازمان منابع طبیعی برای واگذاری بدون مالکیت زمین 

انجام داده است، ولی اجازه نهایی راه اندازی قرق جدید در 
اختیار شورای عالی محیط زیست است.

اصلی ترین هدف راه اندازی قرق های اختصاصی، فراهم 
آوردن شرایطی بود که طی آن جامعه محلی، این مناطق 
و گونه های حیات وحش را حفاظت کنند و جمعیت 
آنها را افزایش  دهند. در سال اولی که به قرقداران اجازه 
بهره برداری داده شد، به ادعای مدیرکل وقت حفاظت و 
مدیریت شکار و صید سازمان حفاظت محیط زیست، 
از گردشگری شکار در 3منطقه بیش از ۲00هزار دلار 
عاید جوامع محلی شد. در این سال ها، تنها گزارشی که 
در مورد درآمد شکار منتشر شد نیز مربوط به گزارش 
صندوق ملی محیط زیست در سال99 است. براساس آن 
گزارش، عواید فروش شکار در مجموع، حدود 40میلیارد 
ریال بود و از مجموع درآمد حاصله 30درصد برای جوامع 
محلی، ۲0درصد برای حمایت از محیط بانان و 50درصد 
مابقی برای تامین تجهیزات مورد نیاز همان مناطق 
هزینه شد. هدف از ایجاد صندوق ملی محیط زیست هم 
واریز درآمد حاصل از شکار و صرف پول به دست آمده در 
همان منطقه شکار است ولی در این گزارش اشاره ای به 

درآمد هر استان نشده بود.
اکنون و در آستانه برگزاری حراج  تورهای شکار و با توجه 
به دیدگاه سازمان حفاظت محیط زیست و کارشناسان 
داخلی و بین المللی نسبت به اینکه برداشت مسئولانه 
از حیات وحش بخشی از فرایند حفاظت است به نظر 
می رسد پیش از هر چیز باید به سهم زیستگاه ها به صورت 

مستقل توجه شود.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

خسارت آلودگی هوا به اقتصاد جهان
آلودگی هوا زمانی اتفاق می افتد که حجم 
زیادی از ذرات یا مواد مضر از قبیل گازها، 
ذرات و زیست مولکول ها وارد اتمسفر کره 
زمین شوند. انجمن مشترک مهندسین 
آلودگی هوا و کنترل آن، آلودگی هوا را اینگونه تعریف کرده اند: 
»آلودگی هوا عبارت است از وجود یک یا چند آلاینده در هوای 
آزاد مانند گازها، بخارات، گردوغبار، بو، دود غلیظ با کمیت، 
مشخصات و زمان ماند کافی که برای زندگی انسان، حیوان و 
گیاه خطرناک و برای اموال مضر باشد یا به طور غیرقابل قبول 
مانع استفاده راحت از زندگی و اموال شود.« آلودگی هوا 
می تواند باعث افزایش بیماری ها در انسان یا گرمایش کره 
زمین شود. براساس گزارش سازمان جهانی بهداشت، آلودگی 
هوا در سال۲01۲ باعث مرگ 7میلیون انسان در سراسر جهان 
شد. مقداری از آلودگی هوا از منابع طبیعی مانند فعالیت 
آتشفشان ها و بیشتر آن ناشی از فعالیت های انسانی مانند 
سوزاندن سوخت های فسیلی یا فعالیت های کشاورزی است. 
تخمین زده می شود کاهش بهره وری و کاهش کیفیت زندگی 
ناشی از آلودگی هوا، سالانه 5تریلیون دلار برای اقتصاد جهان 
هزینه دربردارد و در کنار تأثیرات منفی روی سلامت و افزایش 
مرگ ومیر، یکی از عوارض جانبی نظام اقتصادی معاصر و 
بیشتر فعالیت های انسانی است. اگرچه آلودگی هوا گاهی 
اوقات به طور نسبی کنترل و نظارت می شود؛ چون فناوری ها و 
استراتژی های مختلفی برای کاهش آلودگی هوا نیز وجود دارد. 
برای کاهش اثرات آلودگی هوا، قوانین و مقررات بین المللی و 
ملی اجرا می شود. قوانین محلی در مواردی که به خوبی اجرا 
می شوند، منجر به بهبود سلامت عمومی شده اند. در سطح 

بین المللی نیز برخی از این تلاش ها موفقیت آمیز بوده اند.

برخی از راهکار های مبارزه با آلودگی هوا
  صرفه جویی در مصرف انرژی: در این صورت 
شما می توانید از تخریب محیط زیست با کاهش میزان 
سوخت های فسیلی که باید سوزانده شوند، جلوگیری کنید.

  از دستگاه های کارآمد انرژی استفاده کنید: 
چراغ های کم مصرف نسبت به لامپ های قدیمی بسیار 
بهینه تر هستند، برق کمتری مصرف می کنند، عمرشان 

طولانی تر است و به کاهش مصرف انرژی کمک می کنند. 
تلاش های چندگانه در سطوح شخصی، صنعتی و دولتی در 
سراسر جهان برای جلوگیری از شدت آلودگی هوا افزایش یافته 
است که یک اقدام مستقیم در افزایش گرمایش جهانی است. 
با اینکه ما امروزه شاهد یک سری نوآوری ها و آزمایش هایی 
هستیم که با گزینه های متناوب و غیرمتعارف برای کاهش 
آلاینده ها همراه است، اما همچنان عوامل اصلی آلودگی هوا 

دردسرساز هستند و باید توجه بیشتری به آنها شود.

سیدحسینموسویفر
رئیسمرکزکنوانسیونهایسازمان

حفاظتمحیطزیست
درنخستینسالفعالیتدولت،سازمان
فعالیتگستردهایدرزمینهافزایشتعاملات
منطقهایوبینالمللیوعملیاتیکردن
سیاستهایابلاغیمقاممعظمرهبری
انجامدادهاست.حضوردرچهارمینمجمع
آسیاواقیانوسیه،کنوانسیونتغییراتآبو
هواییگلاسکووسفربهکشورهایسوریه،

کویتوعراقازآنجملهاست.

سیدهمریممحمدی
مدیرکلحفاظتمحیطزیستهمدان

آتشسوزیاتاقکمحیطبانیدرمنطقه
حفاظتشده»خانگرمز«تویسرکانمنجر
بهفوتیکیازمحیطبانانومصدومیتیکی
ازمحیطبانانشد.دراینحریقبهرغمتلاش
نیروهاوانتقالمصدومانبهبیمارستان،
حشمتاللهملکیازمحیطبانانتلاشگر
اینسازمانبراثرانفجارکپسولگازدر
اتاقکمحیطبانی،جانخودراازدستداد.

مترمکعبحجممخزندریاچه
سدخداآفریناستکهسبزرنگ

شدهاست.
بهگزارشایرنا،رنگآبمخزنسد
خداآفرینبهتازگیبهرنگسبزدر
آمدهکهکارشناساننظارتوپایش
ادارهکلحفاظتمحیطزیست
آذربایجانشرقیپسازانجام
آزمایشاتلازم،دلیلآنراپدیده

بلومجلبکیتشخیصدادند.
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ازانتشارآخرینفهرستمهرهداران
درمعرضخطرانقراضایران،

نسخهجدیدآنمنتشرشد.
بهگزارشایسنا،حسناکبری
معاونمحیطزیستطبیعیسازمان
گفت: محیطزیست حفاظت
براساساینفهرست۱۰۰گونهدر
فهرستدرمعرضخطرانقراض
قراردارندوبیشاز۱۶۰گونهنیزدر
فهرستگونههایحفاظتشدهقرار

گرفتهاند.
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نقل قول خبر

عدد خبر

خبر روز سهم ناچیز زیستگاه ها از درآمد شکار
بخشی از درآمدهای حاصل از شکار در ایران باید صرف حفاظت از زیستگاه ها شود اما هیچ آماری از میزان هزینه کرد درآمدهای شکار در زیستگاه ها وجود ندارد

معصومه میراوتاری کلایه؛ پژوهشگر محیط زیست

تعرفه های شکار در سال1400
گونه نام گذاری شده 

قیمت سال2022توسط فروشنده 

29هزار دلارقوچ اصفهان 

34هزار دلارقوچ اوریال )افغان(

30هزار دلارقوچ کرمان 

32هزار دلارقوچ اوریال )کاسپین(

15هزار دلارکل ایرانی 

27هزار دلارقوچ ارمنی 

50هزار دلارقوچ شیراز 

70هزار دلارقوچ لارستان 


